

**August-september 2023**

## **Kære forældre**

Hermed skoleårets første forældrenyt fra ledelsen.

### **Nyt skoleår med fokus på fællesskab og varieret undervisning**

Vi er kommet rigtig godt fra start med en forrygende første skoledag – det er skønt, at så mange forældre har mulighed for at deltage. Etableringen af nye udeområder er i gang, og vi kan næsten ikke vente til de står færdige.

Eleverne er rigtig gode til at få afleveret telefonerne/smarturene, og vi oplever, at formålet med vores Mobilfri skole opfyldes, da der er større aktivitet udenfor i pauserne, og eleverne taler mere og er mere sammen.

Det pædagogiske personale har gennemført et kursus om varieret undervisning, og alle klasseteams har igangsat små prøvehandling for at forbedre variationen i undervisningen og udvide elevernes deltagelsesmuligheder.

Variationen over året er understøttet af vores nye struktur med flere hele temadage og emneuger. Her i uge 38 har alle årgange emneuge, og i uge 46 bliver alle elever fra 0.-9. blandet, når skolen forvandles til en by. Her er der åbent hus for forældre og søskende om torsdagen fra kl. 15-17.

I uge 6 er der afdelingsvise emneuger, og vi vil i børnemiljøet forsøge at starte en ny tradition med en musikalsk emneuge, hvor alle forældre, bedsteforældre og søskende inviteres til forestilling om torsdagen i FKS-hallen.

I kan godt begynde at glæde jer 😊

### **Studerende**

På Højmeskolen samarbejder vi med lærer- og pædagogseminariet om uddannelse af fremtidens lærere og pædagoger. For tiden er Naseem og Annika i praktik som pædagoger, Karolina som pædagogisk assistent i SFO og i børnemiljøet, og inden længe får vi to hold førsteårs og fire hold fjerdeårs lærerstuderende. Det er vigtigere end nogensinde før, at de får de bedste oplevelser i deres praktik, så hils endelig og spørg ind til deres praktik, så de får mod på at fortsætte uddannelsen og sikre vores børn og unge de bedste vilkår, med uddannet personale omkring dem i institutioner og på skolerne. Vi gør os umage for at lade dem mærke praksis, udfordre dem og lade dem afprøve deres kompetencer.

### **Ugeplan og lektier**

I sidste skoleår sagde vi farvel til læringsplatformen MinUddannelse, hvor lærerne og pædagogerne lagde uddannelsesplaner og lektier ud. Børnemiljøet benytter i stedet ugeplanen på AULA til info om lektier og ugens aktiviteter, mens ungemiljøet bruger Google Classroom og Google kalenderen. Sidstnævnte er det kun eleverne, der kan tilgå, hvorfor forældrene i ungemiljøet kun kan se deres barns lektier ved at barnet/den unge selv viser det på egen computer. Det tænker jeg, som skoleleder, er rigtig fint, at den unge selv tager ansvaret, og I forældre bakker op ved at spørge ind og få vist, hvordan det fungerer.

### **Meddelelsesbog**

Der er også kommet en anden "knap" i AULA – meddelelsesbogen. Den erstatter den tidligere elevplan, og vil i løbet af efteråret blive udfyldt med et ressourceorienteret blik på hver enkelt elevs udvikling. I vil alle komme omkring meddelelsesbogen til skolehjem samtalen, da den er tænkt som et dialogredskab mellem elev, forældre og skole i arbejdet med elevens udvikling i skolen.

### **Skolebestyrelsen**

Skolebestyrelsen har holdt årets første møde og har mange spændende ting på dagsordenen hen over året. Første opgave er selvfølgelig organisering og evaluering af forældredagen d. 29/9. Referat fra første møde findes på hjemmesiden under skolebestyrelsen.

De bedste hilsner

Martin, Caroline og Cecilie